



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月10日

上場会社名 **櫻護謨株式会社**

(コード番号：5189 東証第2部)

(URL <http://www.sakura-rubber.co.jp/>)

問合せ先 代表者 取締役社長 中村 浩士

責任者 常務取締役総務・資材担当 兼総務部長

中野 伍朗

TEL：(03) 3466-2171

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

たな卸資産の評価、税金費用の計算のそれぞれについては、一部簡便的な方法を採用しております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)金額は百万円未満切捨

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	1,846	△3.4	216	173.6	209	218.7	120	240.6
18年3月期第1四半期	1,910	△2.0	79	△60.4	65	△65.7	35	△68.0
(参考)18年3月期	7,799		494		403		229	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	11 87	—
18年3月期第1四半期	3 48	—
(参考)18年3月期	19 23	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油や原材料価格が依然として高水準にあるものの、引き続き設備投資の増加や個人消費の回復により、景気は拡大基調で推移しました。しかしながら、国内における金融政策、また米国経済の失速や地域紛争等の世界情勢による影響など、今後の経済への不安定要素も見受けられます。

このような状況のもとで、当社グループといたしましては、新事業の展開、新製品の開発と拡販努力に努めました。当第1四半期の連結売上高は18億4千6百万円(前年同期比3.4%減)となりました。利益面につきましては、期初より好調な工業用品・その他部門及び航空宇宙部門のロケット用継手等の生産増により製造固定費が吸収され、営業利益2億1千6百万円(前年同期比173.6%増)、経常利益2億9百万円(前年同期比218.7%増)、四半期純利益1億2千万円(前年同期比240.6%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	10,827	2,515	23.2	248 68
18年3月期第1四半期	10,240	2,233	21.8	220 79
(参考)18年3月期	10,585	2,540	24.0	247 70

(注)前期及び前第1四半期の数値につきましては、当第1四半期より適用される「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準（企業会計基準第5号）」及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針（企業会計基準適用指針第8号）」は適用していません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は108億2千7百万円となり、前連結会計年度末より2億4千1百万円の増加となりました。資産の部につきましては、回収の進捗により受取手形及び売掛金1億2千6百万円の減少となりました。負債の部につきましては、支払手形及び買掛金1億5千2百万円の減少、有利子負債は短期借入金による賞与資金の調達を中心に長期・短期借入金を合わせて2億9千4百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は23.2%となりました。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

[参考] 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,512	150	83
通期	7,016	286	157

(参考)1株当たり当期純利益 15円52銭

当第1四半期の業績は概ね当初予想どおりに推移しております。従って、中間期及び通期の連結業績予想についても当初予想どおり（平成18年5月29日発表）であります。

※上記予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提や見通し、計画に基づく予想が含まれております。上記予想と実際の業績の間には今後の様々な要因によって差異が発生する可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(千円未満は切捨)

科 目	平成19年3月期 当第1四半期末 平成18年6月30日		平成18年3月期 前第1四半期末 平成17年6月30日		増 減 金 額	(参 考) 前連結会計年度 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
資 産 の 部							
I 流動資産							
1 現金及び預金	1,124,937		1,398,724		△ 273,786	871,336	
2 受取手形及び売掛金	2,944,041		2,005,108		938,933	3,070,364	
3 たな卸資産	1,662,124		1,546,124		116,000	1,590,686	
4 その他の流動資産	580,130		553,790		26,340	486,260	
流動資産合計	6,311,234	58.3	5,503,747	53.7	807,486	6,018,646	56.9
II 固定資産							
1 有形固定資産	3,712,700		3,737,766		△ 25,066	3,683,773	
2 無形固定資産	35,836		35,836		—	35,836	
3 投資その他の資産	767,548		963,490		△ 195,942	847,410	
固定資産合計	4,516,085	41.7	4,737,093	46.3	△ 221,008	4,567,020	43.1
資産合計	10,827,319	100.0	10,240,841	100.0	586,478	10,585,667	100.0
負 債 の 部							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	1,075,918		1,029,736		46,182	1,228,423	
2 短期借入金	1,844,167		1,883,334		△ 39,167	1,613,337	
3 1年以内返済長期借入金	1,155,464		1,179,460		△ 23,996	1,159,038	
4 その他の流動負債	1,083,155		1,064,225		18,930	911,772	
流動負債合計	5,158,705	47.7	5,156,755	50.4	1,949	4,912,571	46.4
II 固定負債							
1 社債	400,000		400,000		—	400,000	
2 長期借入金	1,751,113		1,299,373		451,740	1,683,617	
3 退職給付引当金	649,330		725,292		△ 75,962	670,213	
4 その他の固定負債	353,105		426,102		△ 72,996	379,140	
固定負債合計	3,153,548	29.1	2,850,768	27.8	302,780	3,132,970	29.6
負債合計	8,312,253	76.8	8,007,523	78.2	304,730	8,045,541	76.0
少数株主持分							
少数株主持分	—		—		—	—	
資 本 の 部							
I 資本金	—		506,000		—	506,000	
II 資本剰余金	—		285,430		—	285,430	
III 利益剰余金	—		1,377,599		—	1,571,840	
IV その他有価証券評価差額金	—		65,419		—	178,519	
V 自己株式	—		△ 1,131		—	△ 1,663	
資本合計	—	—	2,233,317	21.8	—	2,540,125	24.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	—	10,240,841	100.0	—	10,585,667	100.0
純 資 産 の 部							
I 株主資本							
1 資本金	506,000		—		—	—	
2 資本剰余金	285,430		—		—	—	
3 利益剰余金	1,606,304		—		—	—	
4 自己株式	△ 1,663		—		—	—	
株主資本合計	2,396,071	22.1	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	152,617		—		—	—	
2 繰延ヘッジ損益	△ 33,622		—		—	—	
評価・換算差額等合計	118,994	1.1	—	—	—	—	—
純資産合計	2,515,065	23.2	—	—	—	—	—
負債、純資産合計	10,827,319	100.0	—	—	—	—	—

2. (要約)四半期連結損益計算書

(千円未満は切捨)

科 目	平成19年3月期 当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		平成18年3月期 前第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		増 減	(参 考) 前連結会計年度 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I 売上高	1,846,078	100.0	1,910,490	100.0	△ 64,412	7,799,887	100.0
II 売上原価	1,250,173	67.7	1,464,014	76.6	△ 213,841	5,704,279	73.1
売上総利益	595,904	32.3	446,475	23.4	149,429	2,095,607	26.9
III 販売費及び一般管理費	378,976	20.5	367,195	19.2	11,781	1,601,473	20.6
営業利益	216,928	11.8	79,280	4.2	137,647	494,134	6.3
IV 営業外収益							
1 受取利息・受取配当金	4,356		4,032		323	5,548	
2 雑収入	8,797		4,998		3,798	39,013	
営業外収益合計	13,153	0.7	9,031	0.5	4,122	44,561	0.6
V 営業外費用							
1 支払利息	19,122		18,194		928	76,237	
2 社債利息	715		715		—	2,870	
3 雑支出	392		3,553		△ 3,160	56,357	
営業外費用合計	20,231	1.1	22,463	1.2	△ 2,232	135,465	1.8
経常利益	209,850	11.4	65,847	3.5	144,002	403,230	5.1
VI 特別利益							
1 貸倒引当金戻入益	—		3,611		△ 3,611	—	
2 固定資産売却益	—		—		—	15,526	
特別利益合計	—	—	3,611	0.2	△ 3,611	15,526	0.2
VII 特別損失							
1 固定資産除却損	390		198		192	2,607	
特別損失合計	390	0.0	198	0.0	192	2,607	0.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	209,460	11.4	69,260	3.6	140,199	416,149	5.3
税金費用	89,428		34,021		55,407	186,669	
四半期(当期)純利益	120,032	6.5	35,239	1.8	84,792	229,479	2.9